les spurij clericorū sunt ferui ecclesiæ, c. cū multis, xiiij. quæst. vlti. quod tamen hodie non seruatur de consuetudine secundum glo. ibi, & Panor. in c. j. in fi. de treuga & pace. † Et ea quæ dixi de patre ad filium intelligatis vera etiam in nepote ex filio, & de cæteris descendentibus: quia nepos licet habito respectu ad nouam animam, dicatur nouus homo, tamē respectu substantiæ corporalis est quasi idem homo cum filio eius patre, & sic cū auo suo. Et hoc est, quod dicebat Aurelius Augustinus x. super Genesim ad literam, qd omnes fuimus in Adam, non solū secundum seminalem rationem; sed etiam secundum corpulentam substantiam. Quod non est intelligēdum, † quod in Adam actū fuerit, aut seminalis ratio huius hominis propinqua, vel corpulenta eius substantia, sed vtraq; fuit in Adam secundum originē. Nam & materia corporalis quæ ministratur à matre in generatione, quæ vocat corpulentam substantiam, deriuatur originaliter ab Adam, & similiter virtus actiua existens in semine patris, quæ est hominis generati propinqua ratio seminalis, secundū beatū Tho. in j. parte. q. vlt. art. ij. & in iij. parte. q. xv. art. j. in responsione ad secundum argumentum. Et inde dicit Bal. in c. quæ in ecclesiā. xix. col. de constit. qd filius nomen naturæ est, scilicet genitura, caro ex carne parentis decisa, & ex lumbis eius transfusa per vias seminales, sicut natura manifestum est. † Ad quod clarius demonstrandum adduco vobis, primò demonstrationes naturales. Nam secundum Philosophos, in semine hominis est quædam vis impressiua, & actiua deriuatiua ab anima generantis, & aliis suis parentibus remotis, & sic est idē titas particularis naturæ patris & filij, secundū Tho. vbi suprā artic. j. ideo dicitur ij. de anima, qd quādiu viuunt filij remanet in eis pater defunctus quodammodo, & sic pater viuunt in filio post suum obitū. Vnde non abs re dicit & pulchrè Mercurius Trismegistus Moyſi contemporaneus, in sermone vniuersali ad Aesculapium secundum orbis medicum. Quod præstans id in vita cæsetur studium, atque ipsū apud sapiētēs præcipuum, procreatio liberorum. Extrema verò omnium calamitas & impietas accidit illi, qui absque filiis è vita decedit. Quæ de causa dæmonibus dat pœnas post obitum. Igitur ð Aesculapi, cū homine qui nullos genuit filios, nullum habet cōmercium, infelicitatis tamē eius miserere. Hæc ille. Melius tamen esset, & vtilius mori sine filiis, quā relinqueret impios, ecclesiā. xvj. ad quod propositum Gagu. lib. iij. c. ij. de ingratitude impiæ prolis contra Ludo. Pium Francorum regem post obitum Caroli magni eius patris imperatorē, loquēs sic dicit: Huius rei indignitatē si quis diligēter putet, malit mea sententia cœles priuatūsq; viuere, quā filiorum fecū dissima sobole esse parētē. A quibus per summam ingratitude mē è supremo honoris culmine se deiectum aliquando queratur. Ludo. tanta calamitate accepta de sua flebili conditione epistolam edidit, quæ posteros admoneret etiam summis quibusque principibus à domesticis, atq; ab ipsis liberis impedere pericula. Quod enim cōseruandis regibus firmius præfidū, quā pietas, quā mansuetudo, quā clemētia & liberalitas esse potest? In has tamen virtutum tam firmas munitiones Ludouico irrupit filiorum aduersus pium & beneficium patrē iniquitas & fœua ambitio dominandi. Hæc ille. Secundò hæc idē titas patris & filij demonstratur iure diuino. Primò autoritate veteris testamenti Genesim. xxj. ibi, in Isaac vocabitur tibi semen, & xxij. ibi, Multiplicabo semen tuum, sicut

sicut stellas cœli. Secundò hoc demonstratur autoritate noui testamenti Ioan. x. ibi, Ego & pater vnū sumus. & Luc. xv. ibi, Fili tu semper mecū es, scilicet per identitatem paternæ naturæ. † Tamen verum est, qd minor est consubstantialitas patris & filij in diuinitatis quia amborū eadem est substantia specie & numero, cū natura diuina non sit multiplicabilis, nec diuisibilis, vt clarè demonstrat text. & ibi Nicolaus de Lyra, super epist. ad Hæbr. j. & idem de Lyra, in præiudicio super Ioan. j. c. vers. circa tertiu sciedum est. in fin. vbi dicit, qd in diuinitate pater & filius idem sunt in identitate naturæ nō solum specificæ, sed numerali, & hoc vult dicere tex. j. Ioā. v. Tres sunt qui testimoniu dāt in cœlo, pater, filius, & spiritus sanctus, & hi tres vnū sunt, & alibi Io. xvij. Volo pater vt sint vnū in nobis, scilicet per adoptionē & mutuā dilectionē, sicut amans est in amato & ecōtra, sicut & nos vnū sumus, scilicet per naturam & essentiam. & Ioā. xiiij. Veritas dixit, quia ego in patre, & pater in me est, & qui videt me, videt & patrem meum, & Bald. de differentia patris & filij, qui numerali substantia differunt loquens allegato titu. de notis feudo. in fin. eleganter dicit, æternū illum & ineffabilem filium semper excipio, qui nouit omnia, quæ sunt patris. c. saluator. de consecra. dist. vlt. quasi dicat, qd pater & filius in diuinitate sunt vnū & idem omnimoda idē titate substantiæ & naturæ specificæ & numerali. In filiatione autē humana, in qua pater & filius distinguuntur supposito, licet pater & filius vnū sint specie & natura, non tamen numero, quia dicit Lyra. j. ad Corint. xj. in generatione naturali generans non coniungitur genito secundum substantiam, sed secundum virtutem, & ita intelligitur Ecclesiastici xxx. ibi, Mortuus est pater & quasi non est mortuus. reliquit enim filium similem sibi post se in vita sua. † Or notanter dicit similem, quia nullum simile est idem, saltem identitate substantiali & numerali. l. quod Nerua. ff. depositi. Nam ante quā duo sint idē, requiritur qd in omnibus sit cōformitas, scilicet quo ad formā & eff. Etum quo casu vbi est omnimoda conformitas, ibi erit idē titas, aliās esset solūm similitudo, quæ secundum Philosophos magis dicitur significare propinquitatem, quā identitatem, secundum Bart. Bal. Ang. & Alex. in l. qui liberis. in prin. ff. de vulg. & pupil. Inde dicit Boetius super topica Tullij, lib. iij. quæ sequitur Io. And. & Domini. in c. non potest. in fi. de præben. lib. vj. Or similitudo est rerum singularium vel differentium comparatio: quia in illa non requiritur quod res tota sit rei toti similis, sed in eo ad quod conferatur vt ibi dicit glo. iij. in fi. & notat. idē Ioan. And. in cœū qui. illo cod. tit. lib. vj. & Bal. in l. curatoris. C. de nego. gest. ad quod facit glo. elegans. in ca. si sacerdos peccauerit. §. c. Deus quis similis erit tibi. de pœn. dist. j. quæ ad propositū dicit, qd † triplex est imago seu similitudo. Prima est identitatis, secundum quam solus Dei filius similis est patri, id est idem cum patre, scilicet per naturam & essentia. Secunda est imitationis, secundum quam dicitur qd magna nauis est imago alius cuius domus. Tertia est similitudinis expressæ, vt figillū in cera. De his identitate & similitudine videatur Iaso. pulchrè loquentem in d. l. qui liberis. & Feli. in c. capitulum. ij. colū. de rescrip. Cui autem incubat onus probandi an alleganti similitudinem, an illam negat, videtur Bal. s. in proœmio, Rex pacific⁹. xiiij. colum. Tertio hæc idē titas patris & filij demonstratur iure isto canonico, per tex. not. in c. contradicimus. §. hac autoritate. ibi, cū vnā caro probentur

pater & filius. xxxv. q. iij. Quarto hoc probatur iure ciuili, per tex. in d. l. fin. C. de impub. & aliis subtit. & per plura alia exempla legalia. Nā videmus, qd si vnā actio putā ex testamēto transfundatur in aliam, scilicet ex stipulatu per stipulationem animo nouandi factam, secundū ea quæ habentur in §. præterea. insti. quib. mod. tolli. obli. licet prima extingatur, non tamen cæsetur extingūta, ex quo superest alia loco ipsi⁹ surrogata, in quam fuit substantia primæ transfusa. Ita qd non esset falsum dicere, qd illud debitum nouatum sit debitum ex testamento, licet actio ex testamento non debeatur. l. non filius. §. hæres meus. ff. de leg. ij. quia nō titulus actionis, sed originalis causa est inspicienda. l. tutor. ff. de fideiuss. & l. qui id quod. ff. de dona. † Et ad hoc, qd aliquid dicatur verum, sufficit qd habeat aliqd veritatis admixtū. l. quid tamen. ff. de contrahen. empt. † Et ad hoc, quod aliquid dicatur extare, sufficit quod aliquid quantūcūq; modicū de illo extet. l. domū. vers. si verò. illo cod. tit. & l. si cui vsusfructus in solæ. ff. de vsufr. Ex quibus sequit, quod pater non dicitur mortuus, vel defuisse stare, dum superest filius. Similiter filius non dicitur mortuus, ex quo superest nepos ex eo, in quem transfusa fuit sui patris substantia, quæ erat vnā & eadem cum substantia aui. † Nepos enim dicitur, quasi natus ex auo & ex proprio aui corpore. adeo illa cōditio si absque filiis decesserit, deficit si decedat relicto nepote ex filio defuncto, vt est casus in l. Lucius. la. ij. ff. de hæc. insti. facit l. j. C. de condi. inser. & no. gl. in c. in præsentia. de probat. † Hæc omnia de identitate patris & filij præbentur per tex. meliorem de iure in l. liberorum. ff. de verb. sig. facit l. scripto. ff. vnde liberi. Præterea videmus, quod si hæreditas defera primogenito ex consuetudine patriæ, nepos ex filio primogenito præfertur patruo suo, quia cæset primogenitus: cū sit substantia patris sui mortui, vt elegēter post longā disputationem decidit Bal. in l. cum antiquioribus. C. de iure delib. Paf. in c. licet. de voto & voti redempt. & in secunda parte cōs. iij. col. iij. & idem in feudo transfusali. Nā mortuo vasallo sine descendibus & ascendentibus, superstitibus fratre & nepote ex primogenito fratre mortuo, ille nepos excludet patruum, & ei præfertur in feudo sui patris mortui, de quo plenè dixi super verbo, In eodem testamento relinquēs. xvij. limita. & videre potestis Franc. Aret. cons. clxiiij. vbi tangit, an possint parentes pacto nepotū præiudicare illud ius prælatiōis ei tollēdo. ad prædicta facit quod deciditur in l. cū legitima. ff. de statu ho. & in l. j. & l. a sumptio. ff. ad municipa. vbi dicitur, inde oriundus filius, vnde est pater, ita qd patria seu patris ciuitas dicitur esse origo filij. Ex quo elegēter infert Bal. in c. quia propter. vij. col. de elect. qd quæ Deus æternus est pater noster, ita paradifus est naturalis patria nostra, cū patriā patris filius sequatur de necessitate ad quam cū forde nemo perducitur catholicè Deum obsecrans, vt qui solus potest laet nos: quia putredo paradifus non ingreditur, quia habitatio patris habitatio filij dicitur, vt idem dicit Bal. in l. illud. C. cōmunia de manu. Præterea facit, † quia æstimum patris filio prodest etiam patre viuēte, quia cæsetur æstimum filij, secundum gl. in l. j. C. qui ætatē se excusat. lib. x. per quam dicit Bal. in l. j. §. illud. C. cōmunia de succē. † quod habitatio patris cæsetur habitatio filij, & Bar. in l. j. §. domini. ff. ad Silicia. dicit quod libra seu catastrū patris pdest filio in potestate vel emancipato, sed nō aliis de familia. Nec mirū, quia quod vnus habet, alter videtur habere. l. cum scimus. C. de agric. pp ij &

& consi. lib. xj. & quod vni placet alteri placere vide-
tur, l. si operarum. ff. de oper. liber. Circa quod videat-
is Bal. in l. etiā. C. de execu. rei iudi. & in l. j. §. illud.
C. de manu. & in l. j. ad fin. C. de lib. & eor. lib.
& in c. fili. de capit. qui curi. vend. Ideo dicebat idem
Bal. in l. j. in fin. C. de suis & legit. hære. q. illud quod
filius possidet, pater videtur possidere, & e contra. idē
45 Bal. in l. prator. §. sed & fili. ff. de edē. dicit, q. libra
& æstimum patris prodest filio, quāuis scorum à pa-
tre habitanti, alleg. glos. in d. l. j. quā dicit non esse
alibi de quo per Ang. in dicta l. fin. C. de impu. & aliis
substit. & Bald. in d. l. j. §. domini. ff. ad Silleia. etiam si
essent plures filij: putā mille, omnib⁹ & cuilibet pro-
deffert infolidum, quādiu pater viueret, secundum
Bal. singu. in c. quæ in ecclesiariū. in fin. de cōsti. vnde
non abs re dicit glo. in §. sancimus. in Auth. vt oblig-
res minorum. q. si pater fuit debitor: ergo suus filius
est debitor, quā glo. commēdat Bal. vt singularem
in l. apud hostes. C. de suis. & legit. hære. quæ qualiter
intelligatur infra dicitur. Ad quod facit, quod voluit
Aposto. ad Galat. iij. ibi, est filius: ergo hères. Pro cō-
mendatione dictæ glos. videatis Iaso. in l. filius. C. de
pactis. & in l. sciendum. ff. qui satisf. cogā. Sanē tamē
intelligatis, q. si pater fuit debitor, filius suus hères
etiam censetur esse debitor, scilicet ciuilib, non autem
6 criminalis. C. ne filius pro patre, per totum. ¶ Non
enim tenetur pater pro delicto filij, sicut nec filius p-
delicto patris, vt ibi. Quod est verum, scilicet q. filius
non tenetur pro delicto patris actuali. & ratio est, q. a
homo generat sibi idē in specie, non autem secun-
dum indiuiduum, vt vidistis. ideo ea quæ directē per-
tinent ad indiuiduum (qualia sunt personales actus,
& quæ ad eos pertinent, sicut sunt peccata actualia)
non traducuntur a parentibus in filios. Non enim grā-
maticus traducit in filium scientiā grāmaticæ, quā
proprio studio acquisiuit, secundum Bal. in dicta l. si
quidem. in fin. C. de except. sic nec traducit peccatum
actuale sui volūtate cōtra æm. Quia licet peccatum
patris aggrauet delictum filij delinquentis, cū delin-
quendo sit imitator delicti paterni. l. si cohortalis.
ibi, cui maiorum suorum exēpla præiudicant. C. de co-
horta. lib. xij. & decidit pulchrē Bal. in c. nisi cūm pri-
dem. vij. col. per illum text. de renuntiat. Tamen vbi
filius non deliquit, delictum patris in eum nō tradu-
citur, vt ex eo puniatur. C. ne filius pro patre per to-
tū. Facit quod dicam j. in materia transmissionis, q.
conscientia patris non trāsmittitur ad filios hæredes.
Inde dicit Bal. in d. c. quæ in ecclesiariū. de cōsti. q. si
filius propter delictū mutauit parochiā, tamen pater
eam non censetur mutasse, cūm pœnæ solis sint delin-
quentibus affixæ. l. sancimus. C. de pœnis. sed ea quæ
pertinent ad naturam, speciei traducuntur a parenti-
bus in filios: ideo culpa originalis traducitur ad oēs
illos, qui mouētur ab Adam motione generationis.
Talia enim peccata deriuantur in posteros etiā non
obstante baptismo parētum, per quod deletur origi-
nale peccatū: quia licet per baptismum auferatur rea-
tus in quātum anima recuperat gratiam quo ad men-
tem, tamē remanet quantum ad fomitem, qui est inor-
dinatio partium inferiorum animæ ipsius corporis,
secundum quod homo generat, & non secundū men-
tem, & inde est q. parentes, licet baptizati, traducunt
peccatum originale in posteros. [Nam peccatū origi-
nale est in semine, secundū Bal. in c. cūm in cūctis.
iij. col. de elec. videatis Lyrām ad Roma. v. in fin. Si-
militer sicut Adam fuit prohibitus comedere de po-
mo, censēbantur etiā eadem lege prohibiti omnes

sui in infinitum posteri. quia prohibitio fuit Adæ fa-
cta, in qua tota humanæ naturæ massa tunc consistē-
bat: & sic omnes ligabat, adeo q. si Adam ante pec-
catū in paradiso filios genuisset, sub pœna mortis ea-
dem lege legati fuissent. Vide Bal. supra in proæmio
c. Rex pacificus. x. col. ¶ Parentes enim non eos gene-
rant, in quantum sunt renouati per baptismum, sed in-
quantū aliquid retinent adhuc de vetustate primi pec-
cati, vt posteri cum Psalmista dicat Psal. J. Ecce enim
in iniquitatibus conceptus sum. & in peccatis conce-
pit me mater mea. o. quod dicit Greg. ille magnus. li-
bro xij. Moralium. c. xvj. in fine. Primam quippe viro
iniustitiam mulier propinavit in paradiso, quomodo
ergo iustus apparebit, qui de illa natus est, quæ iniu-
stitiæ propinatrix extitit, &c. Similiter a voluntate
animæ per motionem membrorū traducitur peccatū
actuale ad omnia membra, quæ nata sunt moueri à
voluntate peccantis. Inde est, q. pro quolibet pecca-
to putā blasphemie cuncta peccantis alia membra
vltra linguam quæ peccauit torquebuntur: sed in po-
steros descendentes liberos non deriuatur, qui volun-
tate parentis peccantis non mouentur, secundū Tho.
in j. parte. ij. q. lxxxj. ij. §. iij. arti. & Ioā. Fab. in §.
sufficit. in fin. de inge. Ad hoc faciūt ea quæ habuistis
in verbo, Raynuus de Clera. in principi. quæ omnino
videatis. Et inde est, q. bonus pater aliquādo impium
& peruersum generat filium & e contra. Et si aliquan-
do bonitas vel malitia per aliquos gradus cōtinuata
fuerit, vix longē durat quin interrumpatur, quia nihil
natura fert, quod temporis accessu à sēpse non dege-
neret. Restat ergo, q. postquam filius in corpore est
idem cum patre, quādiu manet in patris potestate,
sequitur q. donum bonorum paternorum post patris
obitū cōtinuatur ipso iure in filium, taliter quod nū-
lla videat sibi de nouo acquisita hæreditas, quasi olim
patre adhuc viuente dominus esset. Et quomodo do-
minus existimaretur iure suiuitatis hoc operante, quod
non extinguitur in filio etiam per ingressum religio-
nis, vt est casus in l. si. C. de epis. & cler. & dixi plenē
suprà in ij. casu fallentis. & cōsuluit Paul. consil. j. in
fin. Vnde filius, viuo patre filiusfamiliās appellatur,
sola hac nota adiecta, per quam distinguitur a geni-
tore ille, qui genitus est, non quod differētiā denotet
personarum in substantia, ita quod post mortē patris
nō videtur hæreditatem percipere filius, sed magis vi-
detur simplicem, & nudam bonorum administratio-
nē cōsequi. Quinimō dicit gl. sing. in l. cū hæreditas.
C. de positi. t. q. vbi est suus, nō est dare hæreditatē ia-
centē: neq. in fās in quo filius nō sit hères patris cūm
eo viuente esset iam dñs, quod aliud nō sonat, nisi q.
mortuo patre filius nāciscit solā & nudā administratio-
nē paternæ hær. ita pulchrē dicit tex. in d. l. in suis.
ff. de lib. & posth. Nō dico tū, q. viuente patre filius sit
propriē dñs, sed impropriē, ppter speciē succedēdi
quā habet in bonis patris. ¶ propter quā filius regis
etiā in vita patris vocat rex, licet regnū nō habeat
in sui dispositione, nec administratiōe, secundū glo.
in c. Adrianus. super verbo, Augustos. xij. dist. vbi si-
lij imperatoris vocantur viuo patre Augusti. facit c.
fi. xxiiij. q. j. & plenē dixi super verbo, In eodem testu-
mento relinquens. in xvij. limita. tractando materiam
primogenituræ. Facit etiā ad hoc qd dixit de Adria-
no imperatore in verbo, Condidit. j. circa finem. Quæ
omnia præstāt argumentum pro nobilibus huius pa-
triar, qui etiam in vita patris vocantur domini domus,
ac si de præsentī essent. Quorum loquendi vsus alia
non est ratio, nisi spes successiōnis paternæ, propter
quam

quā quodammodo dicuntur domini. vt d. l. in suis.
49 Vbi notat dictio quodammodo, quæ quādam de-
notat impropriatē. Quæ quidē improprietas locum
nō habet in rebus, quā primogenito ex cōsue. patriæ
deferuntur, prout est regnū Franciæ. ¶ Quoniā in illo
etiā viuente adhuc patre filius primogenitus propriē
& verē dicitur dñs, cū de illo regno pater disponere
nō possit in preiudiciū: imō nec in fauorē filij, aliter
quā consue. disponat. vt in propriis terminis singu-
determinat Ioan. de terra rubea in lib. qui intulatur
56 vinea ecclesiæ tract. iij. art. j. cōclusiōe xvij. cū seq. &
arti. ij. cōclusiōe x. Eo enim casu totū regnū est legi-
tima primogeniti, in qua pater nō possit eum graua-
re. l. qm̄ in prioribus. C. de inoffi. testa. quia filius cam
nō habet beneficio patris, sed legis siue cōsue. secun-
dū Dy. in c. indultū. de reg. iur. lib. vj. de quo plenē vi-
deatis in d. xvij. limita. in prin. sed in bonis patrimo-
nialibus primogenito ex cōsue. nō affectis, in quibus
pater quādiu viuuit plenā habet dispositionē, & alic-
nandi facultatem, filius viuo patre dicitur impropriē
dñs. & in istis loquitur tex. in d. l. in suis. dū dicit quo-
57 dāmodo. Ex quibus omnibus sequit. q. licet in alio
hærede quā suo filio hæreditas sibi obueniēs dicat
titulus lucratiuus, secundū gl. in l. si duo. ff. de acq. hē-
58 re. & l. j. C. de imponē. lucrati. descripti. lib. x. quāuis
hæreditas cōtineat tā debita q. credita. l. hæreditas. &
l. nihil aliud. ff. de verb. signi. Attamen in filio & car-
59 nis suis hæreditibus nō dicitur titulus lucratiuus, sed di-
citur solūm cōtinuari in eum donū paternæ hæredi-
tatis sibi iure naturæ debita. l. cūm ratio. in prin. ff. de
bo. dāna. & l. scripto. ff. vnde libe. no. gl. Bar. & Bal. in
l. iij. C. de iur. & facti. iij. Ex quo iuste deciditur per
gl. Panor. & doc. super verbo, Quasi de lucro. in c. pa-
60 roralis. de deci. q. filij de paternā hæreditate sibi ob-
uēta tanquā de lucro, cūm nihil de alio lucratur, nō
tenetur soluere decimā ecclesiæ de singulis lucris ac-
61 quisitis debita. Pariter decidit, q. si ex ciuitatis statu
to de acquisitione debeatur gabella, extraneus hères
ad illam tenebitur, sed non filius suus hères per text.
not. in d. l. j. de imponē. lucrati. descripti. vbi hoc te-
nēt Bar. Bal. Ang. & Io. de Pla. dicentes idē esse si cō-
tra descendens ordine turbato hæredem reliquerit
ascendēte, iuxta l. nam & si parentibus. ff. de inoffi. te-
62 sta. Quoniā talis ascendens succedendo descendenti
nō dicit habere titulo lucratiuo, sed sibi debent. ideo
non soluet gabellam per tex. in d. l. nam & si parenti-
63 bus. ¶ Nec etiam statuto disponēte, q. pro hæreditate
soluatur solidus pro libra, tenebitur filius pro pater-
na hæreditate aliquid soluere, cū respectu ipsius non
dicatur propriē hæreditas: quia in suis locū nō habet
titulus pro hærede. l. nihil. C. de vsuca. pro hærede. se-
cundū Christo. Porcū. in §. j. v. col. in fin. de hær. quali.
& differens. facit gl. quā habet aliqui in c. iij. de pœ-
64 nit. dist. iij. volēs, q. iciniū filij liberat patrē obliga-
tum ad illud. Inde dicit Inno. in c. eum locum. de spō.
q. si patri sit violentia corporalis, & filius aliquid fe-
cit, vt liberet patrem, talis actus dicitur metu factus,
54 ac si violentia fuisset illata filio. hinc est, q. sicut va-
fallus non tenetur inuare dominum contra seipsum
cūm illud nō videatur cautum in promissione facta
domino, per glo. in c. petitiō. de iure. & quæ dicit Cy.
in l. eum atutissimi. C. de fideicō. Pariter non tenebi-
tur eū inuare contra proprium filium, secundum Bal.
in c. j. de noua forma inuesti. & in l. j. xxij. q. ff. de rerū
diui. & in l. vnica. §. ne autem. C. de cadu. tollē. Quia
pater & filius cōsentur eadem caro, vt d. §. hac autho-
ritate. xxxv. q. iij. & d. l. cūm scimus. C. de agri. & cēfi.

ideo consuluit dominus Marianus consi. liij. inci. Ma-
gnifice capitane. ¶ q. non dicitur quis liberē relaxa-
ri, de carcere, quando cogitur filium relinquere pro
obside. Similiter dicit Ludo. in l. j. ff. in ius vocati, vt
eant. q. etiam vbi est in aliquo actu electa industria
personæ potest quis seruire per filium per casum no.
in l. sciendum. §. legati. ff. de leg. quem Feli. in c. affer-
te. de præsumptio. non credit ita extendendum. Pati-
ter decidit Bal. in l. ea lege. C. de cōdictio. ob causam.
q. prohibitus alienare in potentiorē, poterit alie-
nare in filium, quāuis potentiorē per glo. in l. si ita
quis. §. ea lege. ff. de verbo. oblig. & dicit Bar. in l. in fi-
ciando. in fin. ff. de fur. ¶ q. statuto prohibitus inuita
re ad suas nuptias vltra duodecim scēminas, non po-
terit in suis & filij nuptiis eadem die celebrādis inui-
tare vltra xij. mulieres. cūm non censentur duæ, sed
vnice nuptiæ. de quo tamen ibi per Ange. quia pater
& filius vna persona cōsentur per quādam fictiōnem
secundum Panor. in c. consuluit. de iure patron. hinc
dicebat Albericus in l. eum qui probabilem. C. de epi-
scop. & cleri. q. si filius verberat patrem, aut pater stu-
prat filiam, nec ille filius, nec ille pater præsumitur.
Pro quo optimē facit text. in dicto capit. afferre. Nam
licet re verā sint duæ personæ, & inde est q. pater pa-
tronus potest filium, licet non seipsum, præsentare
secundū gl. in d. c. consuluit. tamen iuris fictiōne cen-
sentur eadem persona. ¶ Et ista fuit ratio fundamen-
talis quare iura voluerunt, q. pater filium si ingratus
fuerit, nominatim in testamento exhæredaret, vel in
aliquo ipsum influeret: quoniam ipsum exhæredan-
do impedit continuationem domini paternæ hære-
ditatis in ipsum. Quæ quidem continuatio ipso iure
fieri propter patris & filij fictam idētitatem, si in te-
stamento patris præteriretur. Similiter pater cū inflita
in legitima vel aliquo, quāuis minus legitima, impe-
dit continuationem integrę hęreditatis, quatenus ex-
cedit legitimam, quia quo ad legitimam inest ipso iure
repletio, si quid desit. l. omnimodo. §. repletionem.
C. de inoffi. testa. Ex hac enim continuatione hære-
ditatis de patre in filium dicunt l. glos. q. filius mor-
tuo patre non propriē dicitur adire hæreditatem pa-
ternam, sed dicitur illi se immiscere: nec pariter dici-
tur eam repudiare, sed ab ea abstinere. ¶ Nam adire,
& repudiare, est propria extraneorum, immiscere ve-
rō & abstinere est suorum hæredum, secundum glo.
in rub. C. de repudi. vel absti. hæredi. Quæ omnia fa-
ciunt pro opinione illorum qui dicūt, q. quod mortuo
emphyteuta filius eius non tenetur soluere dominō
feudali directo acapita quæ debentur in mutatione
domini vel feudatarij pro renouatione: quia cū pater
& filius sint idem (vt dictum est) pater adhuc censetur
viuere in filio, vt dicta l. liberorum. ff. de verborū
significat. Præterea patre inuestito satis censetur esse
filius inuestitus, vt videbitis infra. Et hoc videtur ex-
pressē in propriis terminis decidere Bald. in ca. quæ
in ecclesiariū. xvij. col. de cōstit. versic. extra quæro.
vbi dicit, q. quando renouatio feudi fit in persona fi-
liorū & descendentiū, solui non debet laudimium,
nisi feudum fuisset iam ad dominum reuersum & in-
corporatum. Quia ista non est noua acquisitiō, secun-
dum Iaso. post Sali. ibi in l. fina. xij. col. C. de iure em-
phyte. vbi in præceden. col. versic. iuxta proximam
quæstionem tangit, q. tales filij mortuo patre non te-
nentur nouam inuestituram petere à domino de em-
phytensi: secus de feudo: & ibi videatis per eū. Idem
tenet Ioan. Berberij in ij. parte sui vtiōrij vtriusque
iuris, tit. de loca. & cōducto. paulò ante finem, versic.
p p iij vlti

ultimò ad breuem notitiã, dicens filiũ vel alium descendente parenti ex testamento vel intestato succedentem nõ teneri soluere hereditaria. Quia nõ fit alienatio in filiũ, sed quãdã continuatio per l. in suis. sape allegatã: quod extẽdit ad alios hæredes, qui sunt quodammodo sui, prout sunt omnes ab intesta. succedentes. p. l. hac cõsultissima. §. si quis autẽ. C. eo. Tamen in hac patria seruatur contrarium, vbi patre mortuo filij tenentur emphyteusim ad dño recognoscere: qui licet nõ soluãt laudimia, soluãt tã quãdã acapita, secũdum quod fuit conuentũ aut consuetũ. ¶ Et istud ius suitatis, quod filius est ipso iure patris hæres, nullo tẽpore præscribi potest. Nam licet iuri ad eundẽ hære. extraneo competẽti præscribi possit. xxx. annis. l. licet. C. de iure delibe. attamen existentia sui hæredis nunq̃ præscribitur, aded q̃ licet suus hæres differret vltra xxx. annos se immiscere paternã hereditati, tamen propter hoc facultatẽ se immiscendi non perdet, cum in continẽti patre mortuo cõfatur fuisse hæres. l. j. §. q. in potestate. ff. si quis omnia causa test. & d. l. in suis. & ita videtur velle glo. Bal. & Ange. in l. j. C. quãdã non peten. partes. licet idẽ Bal. Ang. & Pau. in l. filio præterito. ff. de iniusto rupt. testa. dicant ius immiscẽdi ratione suitatis filio cõpetens non durare nisi xxx. annis, & ita intelligitur tex. iuncta glo. in d. l. licet. C. de iure delib. Tamẽ primum dictum de iure est verius secundum Alex. in d. l. j. C. quando non peten. partes. de quo plenius per eundẽ in l. iij. ff. de acqu. hære. ¶ Nam beneficium abstinendi à paternã hereditate. nihil operatur nisi in his, in quib⁹ est filio fauor, q̃ operetur. In aliis verò nõ habet in consideratione. l. si filius qui patri. ff. de vulg. & pup. sub sti. ergo videtur, q̃ habeatur pro hærede incontinenti, quantum ad hoc, q̃ non excludatur xxx. annis à facultate immiscendi, cum habere potestatem immiscẽdi sine dubio sit fauor filio, fateor tamen, q̃ si hereditas patris possideretur per aliquos, & filius differret per xxx. annos intentare contra hereditatis possessores actionẽ petitionis hereditatis, tunc exclusus foret ab ea petẽda, cum tanto tempore tollatur illa actio, sicut quilibet alia personalis. l. hereditatem. C. de peti. hæredi. Vnde hoc casu quo ad effectum differentia non esset inter hæredem suum & extraneum, qui indubitanter excluditur dicto tempore, vt d. l. licet super quo Bal. ibi prope fin. singulariter decidit, quẽ omnes moderni sequuntur, q̃ licet filius à paternã successione tunc excludatur xxx. annis ex capite liberorũ, vt tanquam de liberis amplius non audiatur, tamen lapsis dictis xxx. annis audiretur veniens ex alio capite, scilicet legitimorum infra al' os xxx. annos, vt statim infra plenẽ dicam tractando materiã transmissionis hereditatis. Sed quãdã hereditas nõ possidetur per alios, est differentia. quia extraneus eam adire non potest, post xxx. annos: sed suus hæres bene poterit se immiscere etiam post illud tempus: quod verum intelligatis, si fuit à patre hæres institutus, aut ei ab intestato

Quinimò concludit oēs Doc. q̃ sicut filius habet ius petendi hæredi. patris per xxx. annos à possessoribus hereditariis, sic etiã habet ius petendi supplementum legitimã, quod petitur conditione ex l. omnimodo. C. de inoffi. testa. quã conditio est actio personalis, l. j. ff. de conditio. ex lege. Et sic minori tẽpore xxx. annorũ nõ præscribitur quã ceterã actiones personales. l. sicut. & l. omnes. C. de p̃scrip. xxx. vel xl. annorũ, & ita in hoc puncto tenet Ange. in §. j. in sti. de inoff. testa. & doct. in d. l. si quis filium. Et cõsuluit per plura motiua Alex. in prima parte consil. cxxvij. incip. consideratis verbis instrumẽti. iij. col. ¶ Subiungens querelam inofficiosã dona. quinquennio præscribi, sicut querela inofficiosi testamenti. Si autem filius esset in testamento patris præteritus, id est in aliquo non institutus, nec ex hæredatus, tunc necesse haberet etiam infra xxx. annos dicere testamentum patris nullum: aliter postea non audiretur, cum facultas dicendi testamentũ nullum amplius non daret, secundum Bar. & doc. in d. l. filio præterito. ff. de iniusto rupto testa. & ita tenet Alex. in d. l. iij. ff. de acqu. hære. & l. j. C. quãdã non petẽ. partes. & d. l. licet. C. de iure delibe. ¶ Cautẽ tamen intelligatis, cõtinuatõẽ paternã hereditatis ipso iure fieri de patre in filium respectu dominij, vt dictum est: secus tamẽ est respectu possessionis. Quia cum viuente patre filius domum & hereditatem habitando eam non possideret, nisi iure familiaritatis, quo pater nutrire filium & intertenere tenetur & cogitur. l. qui iure familiaritatis. ff. de acqu. posses. & l. si quis à liberis: & vtrouique Bar. ff. de liber. agnos. c. aliqua possessio post mortem patris dici non potest continuari in filiũ, cum continuatio præsupponat originatõem & principiũ possidendi, licet glo. & malẽ contrarium dixerit in l. cum miles. in princi. ff. ex quibus cau. maio. pro qua videbatur esse ibi text. & in l. iij. §. filium. ff. de vluca. pro emptore. vbi viuo patre naturalis possessio penes filium cõfetur esse: & sic patre mortuo cõiunctim translata in filium, vt dicta l. cum miles. nisi saluando glo. diceremus, q̃ loquitur de possessione interpretatiua & intellectuã, secundum glo. in verbo, quodammodo. in d. l. in suis. ff. de liber. & posthu. Secus autem in vera possessione & naturali, quam non habet filius mortuo patre donec eam corporaliter apprehenderit. Ideo videmus q̃ pro illa possessione apprehendẽda competat filio remedium adipiscendã possessionis. per l. fina. C. de edic. diui Adria. tol. Quod tamen esset recuperandũ, si vera possessio de patre in filium continuata fuisset. Licet enim ipso iure alia iura transeant in filiũ, tamen possessio cum sit facti, nisi actualiter apprehendatur, nullatenus cõtinuatur nec transit in filium hæredem suum, & minus in extraneum. l. cum hæredes. vbi Bart. ff. de acqu. pos. & est bona gl. in l. si fratres. §. j. idem respondit. ff. pro socio. ¶ Nam iura dicentia dominium certis casibus acquiri sine traditione, prout est in l. fin. C. de sacrosan. eccl. non includit, quod propter hoc transferatur possessio sine actuali apprehensione, vt ibi plenẽ deciditur per doct. & in d. l. cum hæredes. Vnde per simplicem collationem beneficij, licet trãfatur ius, non tamen possessio secundum Panor. in c. ex literis. de consue. & in c. autoritate. de in sti. & doct. in ca. si tibi absentũ. de præb. lib. vj. videatis Bald. in l. j. in fin. C. de appel. vbi expressẽ cõcludit de patre mortuo in filium non fieri possessionis continuationem: quia continuatio hereditatis quã fit de patre in filium, fit ex quadã fictio ne, quã vt dictum est, locum nõ habet in possessione

quã est facti. l. deniq; ff. ex quibus cau. maio. no. glo. & doc. in c. cum nostris. de cõfess. præb. Nec obstat. tex. in d. l. cum miles. & in d. l. iij. §. filiũ. Quia intelligitur quo ad conditionem cõplendi vlcupationẽ inceptam à patre vt ibi, quã continuatur etiam p̃ r̃ non possessorẽ, vt in simili deciditur in l. qui pignoris. ff. de acqu. possess. Imò etiam filius iacente adhuc paternã hereditate, priusquã se immiscuerit, & quilibet hæres vlcupationem à defuncto inceptam cõpleret, quẽ ei proderit secuta deinde hereditatis agnitione seu aditione, vt ibi. Aliter autẽ filius & minus hæres extraneus ante realem possessionis adaptionem non est possessor, nec sibi competunt remedia retinendã aut recuperandã possessionis. cum possessio vera etiam in suos non cõtinuetur hæredes. Sanẽ tamen intelligatis illã continuationem nihil operari respectu possessionis bonorum allodialium id est non feudaliũ. ¶ Est enim allodium res propria & libera. c. ij. si de feudo fuerit contro. inter dominũ & agna. de quo dicit Bal. in l. penul. C. de inge. & manumif. q̃ allodiũ est dominũ directum & vile sub alio non constitutum. Et in d. c. ij. dicit q̃ allodiũ dicitur proprietatis quã nõ nullo recognoscitur, & in l. si familiar. ff. fam. ercisc. post glo. ibi dicit idem Bald. q̃ illa bona dicuntur haberi iure allodij, quã habentur iure plenã proprietatis. quã quidem plena proprietatis licet rei denotet libertatẽ, non tamen alterius excludit superioritatẽ respectu iurisdictionis. c. j. §. fin. de pace iura. firmã. qui hodie corrupte situatur sub titulo de allodiis. ita dicit Hostien. in c. nimis. de iurciurã. quem refert & sequitur Iason in præludis feudorum. xij. col. in fine. & dixi in verbo, *Et vobis nomine Adel.* in ij. decisioe primi articuli. In his ergo bonis allodialibus continuatio paternã hereditatis de patre in filium nihil operatur quo ad possessionem. ¶ Secus autem esset in possessione bonorum feudaliũ. Nam licet possessio non consueuerit transmitti ad suum hæredem, nisi vt supra dixi, vt d. l. cum miles. Tamen in feudis, quia filius viuo patre intelligitur vassallus: imò dicit Bald. in Authen. defuncto. C. ad Terry. q̃ feudum in persona patris & filij est vnũ & idem numero: & sic filius iam videtur viuo patre inuestitus: ac etiam intelligitur possidere: continuatur in eum dominium & possessio sine alia inuestitura, vt not. in c. j. de feud. cogn. a deo quod viuo patre nõ deest filio ius in dominio & possessione, sed sola administratio. ita singulariter dicit Bar. in l. cum antiquioribus. ver. decimò sic licet possessio & c. C. de iure delibe. Quod dictum magni facit & reputat mirabile Iason in l. quoties. C. de rei ṽdica. dicens hoc alibi nunquam legisse. Cui opinioni consonat consuetudo & stylus Franciã secundum quod refert magister Guliel. de Brothio. styli curiã parlamẽti transcriptor. in tit. de feud. §. item. de consuetudine. cum §. seq. vbi dicit, q̃ proximior cõsanguineus mortuo vassallo ab intestato eo ipso efficitur verus possessor feudi, q̃ intrare potest absque alia domini inuestitura, quam prius petere non tenetur: sed sine illa tenere poterit feudum etiam vltra decem annos, & donec de iuramento, & homagio per dominũ requiratur. Quod facit pro his quã supra dixi, quod mortuo patre nõ habet necesse fili⁹ secundũ aliquos petere inuestituram à domino directo, nec ei soluere acapita, cum persona feudatarij non censeatur mutata. Sed aduertatis, quia licet hanc limitationẽ posuerit Bal. vbi supra, scilicet q̃ in feudis fiat ipso iure cõtinuatõ possessio de patre in filium: tamen idem Bal. in c. j. vlt. col. in ti. an mutus vel imperfec. videtur

contrarium cõcludere, & fortẽ melius secũdum Iaso, in l. si sororem. C. de iure delib. in fi. & siue bona. sint allodialia, siue feudalia, licet dominium paternã hereditatis continuetur in filium, non tamen continuabitur possessio, nisi verẽ apprehendatur aut fictẽ, vt dictum est. Vos autem dicatis, ¶ q̃ per mortem vassalli non cõfetur hæres de feudo factus contra dominum feudi, nec in eius præiudiciũ, donec per eum fuerit inuestitus. Imò cum per mortem vassalli cõfatur vile dominium, quasi cum directo cõsolidatum, dominus ante inuestiturã hæredis capere potest feudum ad manum suam, & interdum facit fructus suos donec petita inuestitura. Aliquando verò facit eos suos pro primo anno, & interdum pro tãto tempore quanto negligens fuit requirere dominum, & petere inuestituram, secundum diuersas regionum consuetudines. Nec possit contra dominum ante inuestituram aliquod intentari remedium possessorium, cum possessor non sit donec inuestitus fuerit, & idem in emphyteuta secundum Bald. in c. si facta. in tit. si de feud. fuerit contro. Tamen contra quemlibet alium extraneum filius & hæres vassalli ex morte ipsius cõfetur factus: adeo q̃ si ante inuestituram turbaretur per extraneũ, aut spoliaretur, certẽ cõpeteret ei remedium possessorium. & sic intelligendo Bal. non est sibi cõtrarius. Vel dicatis, q̃ opi. Bal. tit. an mutus vel imperfec. locum habere possit in successore singulari, qui fortẽ ex donatione vel legato, aut quia in testamento fuit hæres institutus, qui sine domini inuestitura effici non potest possessor per consue. regni. Sed prima eius opinio locum habere possit in vniuersali successore ab intestato, de quo loquitur etiam stylus curiã parkimenti, & sic Bal. non esset sibi contrarius. Nam ita etiã interpretatur dictam consue. generalẽ, magnus ille consuetudinarius Masuerus tit. de feu. §. item successor singularis. cum §. seq. & in tit. de poss. §. item hæres qui succedit ab intesta. volens heredem testamentarium aut singularẽ successorẽ fore vi consuetudinis factus cõtra omnes, præterquam contra dominum in præiudiciũ suorũ iurium in vassalli mutatione ei debitorũ. Sed successor ab intest. iure proximitatis eo ipso factus est etiam contra dominum. & ita dicit ibi seruari ex generali consue. Franciã, secundum quam feuda sicut allodia cõceduntur, & vassalli inuestiuntur pro se & hæredibus ordine succedentibus, prout nũc videbitis, & terigi in verbo, *Et vobis nomine Adel.* in v. arti. præterea & ij. intelligatis hoc verum, scilicet in filium non fieri possessionis hereditatis paternã continuationem de iure communi. ¶ Secus autem esset, si statuto aut consuetudine patriã caueretur, q̃ post mortẽ defuncti possessio singatur cõtinuata in hæredẽ, sicut est in præsentĩ regno Franciã, in quo ex generali consue. mortuus factus viuunt proximiorẽ linageriũ. Quoniam tunc mortuo patre possessio hereditatis allodialis aut feudalis vel emphyteuticariẽ tranfiret ipso iure, seu cõtinuaretur in filiũ. Idem in quẽlibet alium hæredẽ, licet extraneũ, vbi hoc haberet consuetudo quã valet. Quia potest lex, aut consue. disponere q̃ in aliũ transferatur, ne dum dominũ, seu etiã possessio absq; aliqua corporali apprehensione, vt d. c. ex literis. & ibi Pau. de consue. & Io. Fab. in d. §. sui. in sti. de hære. quali. & differ. veruntamen in d. c. ex literis. interuenit certum signum scilicet ponendo modicũ terrã ad altare. & Ruth. iij. cap. Homo volens ius suum trãferrẽ in alium, solvebat calciamentum suum, quod dabat propinquo suo: & hoc erat signum cessionis in Israẽl, sicut de tradi-

tione anuli habetur in cap. ex ore. de his quæ sunt à prælat. sine consen. capituli, & de traditione instrumenti in l. j. C. de don. & de traditione clauit in l. clauibus. ff. de acq. pos. aut de traditione alterius rei, vt l. prædita. eod. tit. vel retentione. vt l. quisquis. C. de bo. Vnde per illos tex. iustificari non valet consue. Francia, qua mortu⁹ sayfit viuū ipso facto sine aliquo hominis, rei aut signi ministerio. Propter quod Bal. in l. j. C. cōmunia de leg. in prin. & in l. licet. C. de acqui. pos. dicit statuto aut cōsue. introduci nō posse, q̄ possessio trāsferat sine aliquo actu corporali salte ficto, sicut fiebat in d. c. in literis. & aliis iuribus supra allegatis. ¶ Sed salua eius reuerentia inaduerter locut⁹ est: quia imō potest sine aliquo actu vero vel ficto hoc fieri ipso iure, vt est casus singularis & melior de iure in l. raptores. in fine. ibi plenissima possessio. C. de episcop. & cleri. quem ibi Barto. ad hoc ponderat dicens ex iuris dispositione, aut vi consuetudinis, sine aliquo actu etiam ficto, possessionem transferri posse veram & plenissimā, scilicet naturalē & civilē: quā opinionem per illum text. sequitur ipsemet Bald. in l. si. C. de sacrosan. eccle. & idem Bal. in rubr. de contentio. inter masculum & fœminam. in vltibus feud. & in c. contingit. per illum tex. ibi, verus possessor. de dol. & cont. vbi dicit esse mirabile, q̄ vera possessio quærat sine actu corporis. Sed illud ideo est secundum eum, quia canon hoc facit fingens actū corporeum in possessione cōtinuatū: & si lex scripta aut canon hoc potest, & ita consuetudo quæ legem imitatur, in l. i. de iure naturali. §. ex non scripto. & ita etiam tenet Barbatias in rub. de cau. pos. & prop. & Alex. in l. j. §. j. xxviii. col. & d. l. cum hæredes. ff. de acq. pos. & l. i. in d. l. j. C. cōmunia de lega. dicens ita oēs tenere cōtra Bal. ibi, cōtra quem etiā tenuit Alex. in iij. parte consi. xxiii. incip. attentis his quæ in themate narratur. Et hanc possessionem legis dispositione vel cōsuetudinis sine actu corporali translatam ipse Bal. in d. l. fin. de sacrosan. eccle. appellat possessionē civilissimā. Et cum hac opinione transit Ange. in l. j. ff. de distractio. pig. Præterea hanc possessionem civilissimam idem Bald. in rubr. de cau. pos. & proprie vocat artificialem, quia iuris aut consue. artificio fuit induta. quod fieri potest, vt d. l. raptores. & ita expressè tenet Ang. in l. qui vniuersas. §. j. ff. de acqui. pos. vbi Imol. & fuit de mente Cyn. & Bal. in l. ea lege. C. de condi. ob causam. & Bal. in l. traditionibus. C. de pac. Et quæ est in tali possessione ficta est in vera l. apud Iulianum. §. j. ff. ad Tertyl. Et taliter mortuus sayfit viuum, q̄ non obstante aliqua clausula huic consuetudini arrogatoria in testamento etiā cum adiectione pœnæ per testatorē apposita est sayfitus de omnibus bonis ipsius defuncti: cum dicta consuetudo habeatur pro lege, secundū Io. Fab. in §. alteri. in l. i. de inuti. stipu. iij. col. facit l. nemo. ff. de legat. j. & talis consuetudo sayfit viuum, si habilis sit ad succedendū: quia aliās sayfitet in gradu sequentem. l. si qua pœna. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. secundum Bal. in d. c. item cum quis. & in dicta rub. de causa. pos. & propr. vbi Barbatias in repetitione. Nam beneficia legū capacibus scripta sunt, non autem odiosis & incapacibus. l. Lucia. §. Lucius Titius. ff. de leg. ij. & idem esset in filia quæ bonis paternis renuntiavit, vel statuto stante masculo exclusa est, vt plenè in verbo, *Dna habens filias*. Et sayfit talis cōsuetudo tam illos de recta linea, quā tranſuersali in bonis mobilibus & immobilibus, etiam hæredes episcoporum qui ex consuetudine Franciæ de bonis disponūt, & ab intestato eis

succeditur, vt sentit Io. Fab. in §. si viuus. in l. i. de rerū diuis. Vnum tamen non omitto. q̄ dicta consuetudo Franciæ qua mortuus sayfit viuum hæredem, operatur suam effectum, nisi in continenti mortuo testatore possessio hæreditatis fuisse per alium apprehensa. Quo casu possessio in hæredem non continuaretur, secundū Rapha. singulariter in l. Pomponius. §. questum. ff. de acquir. pos. per illum tex. quem refert, licet non firmet Alex. in d. l. cum hæredes. in princip. Sed postea hanc limitationem firmavit in ij. parte, consi. lxxxij. iuci. p̄spectis his quæ in themate. & cōf. lxxxij. incip. vlt. facti narratione. ij. col. & est glo. in verbo, quasi coniunctum, in d. l. cum miles. ff. ex quibus cau. maie. quam sequitur Ias. in d. l. sororem. C. de iure delib. dicens hoc esse tenendum menti pro exclusione dictæ consuetudinis vel statuti. Et verè menti esset tenendum, si esset verum, prout non credo. Quinimò stante dicta consuetudine eo momento quo testator aut parēs ab intestato moritur, possessio in hæredem continuatur, dilabitur, & trāsfunditur, adeo quòd si alius quā feudi dominus possessionē occuparet, hæres etiam ante inuestituram à domino obtentā intendere posset remedium possessorium recuperadæ possessionis, vel retinendæ: posito q̄ ille eā occuparet prius quā hæres eam actualiter apprehenderit post mortem testatoris, vt eum possessionē actualiter apprehendere volentem prohiberet, impediret, aut repelleret: & multo fortius si se possessorem diceret hæreditatem occupando. Quoniam tunc hæres remedium possessorium intendere posset, cum saltem sit possessor civilis, quia spoliatur eo ipso q̄ repellitur. l. clam possidere. §. qui ad nundinas. ff. de acqui. pos. Et idem si hæredem turbauerit, & inquietauerit, aliter ipsum nō spoliandū: quoniam primo casu intendere poterit remedium statuti querelæ de nouis dissaysiis in patria iuris scripti, aut reintegrandæ: quo vt plurimum vtiuntur in patria consuetudinaria. Secūdo autem casu, scilicet si turbetur, intendere poterit remedium querimonix, quod est retinendæ possessionis secundum mores huius regni vbi dicta remedia practicantur loco interdictorū vnde vi, & vti possidetis: & ita tenet expressè Io. Fab. in l. i. de interdic. §. summa. dicens stylum Franciæ in hoc excusari posse secundū quem hæredes se dicūt sayfitos & turbati in possessione, & concludunt in casu nouitatis, quauis nō fuerint adepti realiter possessionem. & in §. retinendæ. eod. titu. iij. col. sic dicit, q̄ licet quis agere hoc interdicto retinendæ non possit, nisi realem possessionem habuerit, quauis prædecessor vel autor suus habuisset: tñ hoc non seruat curia Franciæ in succedentibus vniuersa liter ratione sanguinis, quos possessores sine apprehensione reputat. Idem tenet in §. sui autē. in l. i. de hære. quali. & disse. De his duobus remediis possessoris & eorū practica in præfenti regno videatis plenè Guid. Papæ. q. cccclij. vbi dicit hæc duo remedia, scilicet statuti querelæ & querimonix in casu sayfinæ & nouitatis fuisse inuenta & cōdita per beatū Ludo. Franciæ regē. Plus dicit quidā solennis doctor in practica summè expertus, qui vtiliter per l. quæstiones commētavit dictā legē regū statuti querelæ, cōcludēt in Francia continuari possessionē ipso iure de testatore aut intestato decedente in hæredē vi dictæ consuetudinis, non facta differentia inter suos & extraneos quantū ad hoc. Et sic maximè locū habebit in suis & necessariis hæredibus, quibus de iure magis fatetur, q̄ extraneis, vt d. §. sui. & d. l. in suis. ita elegāter, put præfatus doctor determinat Bald. in ca. itē cum quis. de resti.

de resti. spol. Videatis Io. Fab. in d. §. sui. & ita vidi se pe praticari. licet Bal. in d. auth. defuncto. iij. q. in fin. teneat contrariū, dicens q̄ talis ficta possessio parere non potest interdictū recuperadæ, cum pariat adipi scendæ. Et ita etiā videtur pro Bal. in propriis terminis consuluisse Alexan. in j. parte consi. xxxvij. incip. in causa nota per Angel. iij. col. & de consi. lxxxij. ij. partibus. tamen ibi loquitur in fideicō. nō autem in vero & directo hærede: inter quos est, quo ad hoc, lata differentia. Quia fideicōmissarius ante restitutionem hæreditatis sibi à directo hærede factā vel eius successore caret omni iure in hæreditate sibi restitūda: nec ei competit aliquod ius in re, sed simplex & nudum ius ad rem, cum solū in iustere possit aduersus directum hæredem, vt sibi restituatur hæreditas. iuxta l. restituta. & l. cogi. ff. ad Trebelli. & vidistis in verbo, *Si absque liberis moueretur*. in materia fideicōmissariæ sub l. i. ¶ Fideicōmissarius enim ante restitutionem hēreditatis sibi factā non est hæres, nec loco hæredis, nec de per se auderet possessionem apprehendere hæreditatis sine periculo perditionis eiusdem. l. Paulus. ff. ad Trebell. & l. nō est dubiū. C. de leg. Cū ergo nō sit hæres, nec ius habeat in hæreditate, nō possit cōsuetudo vel statutū possessionē in ipsum transferre, qui nullum ius habeat, cum possessio præcedere nō possit suā causam. l. nunquā nuda. ff. de acq. rerum domi. nā omne agens vt effectualiter agat, requirit patienciam dispositum: iuxta illud Philosoph. Actus actuorum sunt in patiēte bene disposito: prout nō est fideicommissarius ante restitutionem hæreditatis sibi factam. Et ita si bene intelligatur loquitur Alexand. in dictis consiliis. Et si Rapha. ita suam intellexisset limitationem (quam supra retulit) sustinendus esset. Nos autem loquimur in hærede suo directo, qui ilico mortuo patre efficitur ipso iure hæres. Et sic cum sit hæres, est paciēs dispositum ad possessionem hæreditatis suscipiendam continuatam in ipsum vi dictæ consuetudinis, & idem in quocumq; hærede animo ad eundem hæreditatē habente, qui eū per animum ad eundem effectus sit hæres, vt plenè vidistis supra, *Mortuo itaque testat.* ¶ Et sic in tales operatur consuetudo, qui iam habent causam possidendi, quam non habet fideicommissarius ante hæreditatem sibi restitutam, vt videtis. Adde q̄ curia parlamenti Tolosæ his diebus iudicauit, quòd etiam in fideicōmissarium ante omnē restitutionem per hæredem factam transferatur possessio. Et obtinuit fideicommissarius in possessorio arrestum ius fideicommissi habens contra hæredem, si absq; liberis decederet, restituere grauatum, villam seu locum de Bossa præfentis sententiæ cautionem. Credo q̄ curia hoc fecit propter regni consuetudinem, quia mortuus sayfit viuū, ac si ei rem traderet: vel hoc fecit ampliādo l. sancimus. §. cum autem aliquis. C. ad Trebell. Et hoc fecit curia, licet non ageretur inter suos hæredes, sed extraneos: quod conuenit æquitati huius iuris canonici, quo nulla requiritur hæreditatis restitutio per hæredem sienda fideicōmissario. Imò die restitutionis fideicommissi adueniente fideicommissum habebat pro restituto, per tex. singularem in c. in præfentia. quem ibi expressè p̄dedit solus Bal. de proba. xij. col. vlt. dubitatur modo illud text. inducendo, vt ibi per eum: Tamen Bal. ibi non decidit possessionem fideicommissi transire, licet ius transferatur. Hoc ergo operatur regni consuetudo q̄ possessio transferatur sine restitutione, cum non sit bona consequentia q̄ vbi ipso iure trāsferatur ius, q̄ etiā transferatur poss.

sessio. l. cum hæredes. ff. de acqui. pos. in prin. nisi consuetudo aliter disponat, vt ibi per Alexā. Vnde ex dictis legibus regni seu cōsuetudinibus maximum habemus hodie in præfenti regno Franciæ antidotū abbreuiandarum litium, intendendo remedia legū prædictarū, scilicet querimonix, vel statuti querelæ, quarū stylus & praxis animos rusticorum pulsauit: adeo q̄ deseruntur omnes viæ ordinariæ agendi pro hæreditatibus, substitutionibus, & fideicōmissis. Et intendatur remedia possessoria perinde, ac si fuissent aditæ tranſmissæ aut restitutæ hæreditates quæ practicæ (duntamen quis nō abutatur) fuerunt summè vtiliter adiuuentæ in fauorē pauperum & rusticorum hominum: qui in decem diebus assequitur, quod olim viæ ordinaria interdicatorū in decem annis non assequerantur, vt dicit Ioan. Barberij in suo viatorio iuris, in quarta parte tit. de iudi. sub rubricella, quādo petitur hæreditas in vim substitutionis, vbi plene per eum de materia querimonix & statuti querelæ, quæ in hoc regno practicantur. Ex quibus etiam remanet inutilis decisio Bart. in l. j. C. quando & quibus quarta pars: lib. decimo. volentis filium non posse propria auctoritate capere possessionē suæ legitimæ, nec sibi competere remedia possessoria retinendæ aut recuperandæ, cum de manu hæredis debeat eam habere, vt plenè consuluistis Alexan. in secunda parte consi. cxxxij. Nam in hoc regno potest impetrare querimonix vel statutum querelæ ilico mortuo patre, etiam si hæres sit in possessione, & contra talem hæredem hæreditatem obtinebit pro modo suæ legitimæ: de quo stant plura arresta in curia parlamenti. Quapropter tacere debet Bartol. & Doct. in dicta l. j. & Bal. in l. si quis suo. C. de inoffi. testa. Adde etiam quòd ex post anno Domini M. cccc. vj. ante Paschā, die vltima Martij fuit adiudicata per arrestum gaudentia hæreditatis fideicommissario recta via statutum querelæ impetranti in successione domus de Monte Betone diocesis Montisalbani; legitima & Trebellianica tantū remanentibus penes hæredem restituere grauatum qui tenebat. ¶ Nec obstat dum Alexand. in dicto consilio secunda partis lxxxij. alleg. Cyn. & Bald. in l. ea lege. C. de cond. ob causam. vbi tenent possessionem nunquā transferri per actum fictum, quia ibi loquuntur in contractibus, in quibus non ita fit continuatio possessionis, sicut in vltimis voluntatibus, quæ plenius interpretantur. c. cum dilecti. de dona. & ex quibus ius transferatur facilius. l. j. C. communis de legat. Vel dicatis & melius, q̄ illud quòd dicunt Cynus & Bald. in dicta l. ea lege. est speciale in ipsis feudilibus cōcessionibus, vt ex eis ius non transferatur, nec possessio ex actu ficto. Imò secundū Bal. ibi singulariter in materia vsus feudorum quoties feudum nouiter conceditur, seu de nouo aliquod castrum in feudatur, nunquā trāsferatur sine vera & corporali traditione, & reali inuestitura. Et non ex ficta & abusua, quæ locum non habet in feudis propter actus solennitatem & soliditatem. allegat capit. j. quid sit inuestitura. Videatis circa hoc eundem Bal. pulchrè loquentē in l. j. in fine. C. de rerum permuta. vbi dicit in feudo requiri inuestituram corporalē, nec sufficeret inuestitura significatiua per anulum, vel aliās. Videatis Ioā. Fab. in l. i. de rer. diuisio. interdum. & in l. quoties. C. de rei vendi. Sed in regno Apuliæ vbi est priuilegiū regis, quòd ex solā concessione statim est quæ sit vtile feudi dominium secundum eum. Ex quo vltimo satis videtur Bald. innuere, quòd vbi esset priuilegium, statutum, vel consuetudo, quòd etiam feudum acquiri

posset sine corporali traditione, quod sentit etiā Io. Fab. in dicta l. quoties. & latē Lucas de Penna in l. 76 prædia. C. de loca. prædio. ciuiliū. lib. xj. ¶ Cum priuilegium & consuetudo æquiparētur. c. j. de præscri. lib. vj. statim quæretur possessio. Et idem ubi non esset omnino noua cōcessio, vt quia ante fuerat alteri concessum: qui propter feloniam interuertēdo possessionē domini fuit ipso iure priuatus, & feudum alicui alteri à domino concessum: sed non traditum propter potentiam primi vasalli ipso iure priuati. Quia licet hæc secunda concessio sit noua, nō tamen omnino fuit nouiter creatum feud. & separatam à proprietate: quo casu in hunc secundum vasallum acquirēt eius possessio ex nuda cōcessione dñi sine alia corporali inuestitura, secundū Bal. sing. in c. inter dilectos, de fide instr. iij. col. super verbo, cōmitis. & idem tenet Io. Fab. in d. y. interdum. in l. de rer. diu. allegādo d. cap. inter dilectos. & hoc est in odium primi vasalli, qui feloniam cum violentia vel simili fraude commisit. Quod est mirabile secundum eum, ibi plura allegant. pro quo facit tex. in d. c. contingit. ¶ Etiam in præsentia patria & toto ducatu Aquitanie obseruatur q̄ in feudis q̄ mouētur & tenentur a rege duce Aquitanie nouus vasallus qui in feudo successit, vel alium titulum vniuersalem vel particu. acquisiuit in feudo, licet inter viuos, ante inuestituram habitā a rege pōt intrare possessionē, adeo q̄ nunquā domino aperitur feudum propter deueria non facta dño, nisi vasallus illa facere denegauerit requisitus, aut plus debito distulerit, quod facere debet. Et ita seruatur p̄pter priuilegium patrie à regibus concessum: cuius causa fuit expulsio Anglorū per nobiles præfati ducatus facta: quo l. secus esset de iure cōi. & cōmuni vsu feudorū, quia extraneus ex testamento vel aliis inter viuos succedens in feudo, non posset illud intrare sine inuestitura dñi, nec etiā remotior cōsanguineus, etiā in Francia, vbi mortuus sayfit viuū, vt habetur in dicto stylo parlamenti. s. alleg. Similiter nō obstat aliud cōsiliū Alleg. scilicet lxxxiij. supra relatum: quia ibi in casu per eū consulto, ante mortē testatoris fuerat per aliū possessio occupata, & penes ipsum existebat: adeo in puncto mortis ipsius testatoris nō potuisset p̄ cōsue. possessio transferri, nec continuari in heredem. Cū testator moriendo eam nō haberet, sed alius. & sic de testatore non possidente cōtinuari non poterit in heredem. l. nemo plus iuris. ff. de reg. iur. sicut videmus de iurisdictione delegata, que si semel extincta fuerit, nō pōt amplius progari, secundū plenē no. in c. p. & g. de offi. deleg. ¶ Pariter videm⁹, q̄ per clausulā constituti possessio transfertur de persona constitutis se nomine emptoris possidere in ipsum emptorē, scilicet si tēpore cōstituti cōstituens possidebat, aliās nō l. quædam mulier. ff. de rei vendi. & l. quod meo. & vtrobiq; Doct. ff. de acq. possel. facit l. si adoptauero. ff. de precar. & p̄nor. in d. c. ex literis. de consue. Ex quib⁹ concluditur in terminis nostris, q̄ vi cōsue. regni testator vel intestatus moriendo sayfit viuū heredem sine alia corporali apprehensione, vbi tēpore mortis possidebat. secus si alius iam possessionem occupauerat & si hoc modo Rapha. in d. l. Pōpon. loqui intelligebat, optimē dicebat. Et si testator possidens moriēdo sayfit heredem, & eum possessorē facit, multo magis sayfit ecclesiam heredem institutam: adeo q̄ sicut dominiū hereditatis sine alia aditione vel apprehensione tranfit ipso iure in ecclesiam per tex. sing. in d. l. fin. C. de sacrosan. eccl. ita etiā vi dictæ consue. regni tranfit possessio in eam, etiam posito q̄ cōsuetudo